Indicação Nº 402/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a
necessidade da Manutenção, Troca das
lâmpadas, e a Continuidade da
Implantação da Iluminação de LED em
todas as ruas, escadões, praças e
vielas, do bairro Monte Serrat I e II,
nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da Manutenção, Troca das lâmpadas, e a
Continuidade da Implantação da Iluminação de LED em todas as ruas,
escadões, praças e vielas, do bairro Monte Serrat I e II, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A Câmara Municipal de Itapevi, neste ato representado por esse
parlamentar abaixo assinado, solicita que se possível esse competente
executivo encaminhe para o órgão responsável o pedido de manutenção geral
em todas as ruas do bairro ora aqui citado no que tange os trabalhos
supramencionados. Tendo em vista a grande demanda de pedidos feitos a este
vereador, que apontaram a necessidade de manutenção na iluminação pública
das ruas do bairro acima mencionado, haja vista que as mesmas se encontram
com muitas lâmpadas apagadas, se faz necessário cuidados para que a
iluminação restabeleça por completo. Ressalto também que ainda existe nestas
vias, muitos postes com iluminação velha, antiga e ultrapassada, cabendo a
substituição por lâmpadas a LED. Enfatizo que levando se em conta o grande de
número de famílias e também o enorme fluxo de pessoas que transitam por
essas vias durante o período noturno e considerando que essas pessoas estão
constantemente indo e voltando de seus trabalhos ou escolas, e também pela
necessidade de deslocamento para o comércio local e estação da CPTM, a falta
de iluminação e ou iluminação precária é propicio para o acontecimento de
diversos tipos de delitos, que vem se tornando rotineiro no local. Por essa razão
vejo ser de extrema importância a manutenção da iluminação pública em toda a

In
di

ca
çã

o
N

º
40

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

1/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
S

84
-R

B
14

-0
B

U
B

-4
JX

T

extensão das vias do bairro supracitado. Diante do exposto e também na certeza
de poder contar com o apoio dos nobres pares, agradeço e aproveito para
renovar meus protestos de estima e elevada consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

1/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
S

84
-R

B
14

-0
B

U
B

-4
JX

T

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES84RB140BUB4JXT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ES84-RB14-0BUB-4JXT

In
di

ca
çã

o
N

º
40

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

1/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
S

84
-R

B
14

-0
B

U
B

-4
JX

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES84RB140BUB4JXT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ES84RB140BUB4JXT
		2025-01-29T15:37:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura